
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 34 del 15/01/2024

Determinazione di Settore N. 4 del 09/01/2024

OGGETTO: PNRR M2 C4 I2.2.  “Lavori di consolidamento versante Fiume Siccagno in Campli
Centro  storico  –  Via  del  sole”_Incarico  progettazione  di  fattibilità  tecnico-
economica ed esecutiva, relazione geologica e relazione paesaggistica

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



OGGETTO

PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2.  “Lavori di consolidamento versante
Fiume  Siccagno  in  Campli  Centro  storico  –  Via  del  sole”_Incarico  progettazione  di
fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, relazione geologica e relazione paesaggistica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

  il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato
dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla
legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per
l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno
degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni di euro
annui  per  ciascuno  degli  anni  dal  2027  al  2030.  I  contributi  non  sono  assegnati  per  la
realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in
sede di definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle
risorse allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno”;

  il  comma  139-quater,  introdotto dall’articolo 30 del  Decreto-legge 24 febbraio 2023,  n.  13,
secondo cui “Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 - Rivoluzione
verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica -
Investimento  2.2  -  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza
energetica dei Comuni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) le risorse assegnate
ai  comuni  ai  sensi  del  comma  139  per  le  annualità  2024  e  2025,  sono  finalizzate  allo
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023. I comuni beneficiari
delle risorse riferite alle annualità 2023, 2024 e 2025, concludono i lavori entro il 31 marzo
2026 e rispettano ogni disposizione in materia di attuazione del PNRR per la gestione, controllo
e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione
previsti  dall'articolo  34  del  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio,  del  12  febbraio  2021,  nonché  l'obbligo  di  alimentazione  del  sistema  di
monitoraggio.”;

  In  data  15/09/2022  è  stata  trasmessa  dal  Comune  di  Campli  richiesta  di
finanziamento  ai  sensi  dell’art.  5  del  Decreto del  Ministero dell’Interno 25 luglio
2022 relativamente a tre interventi per il consolidamento consistenti in:
 - Lavori di consolidamento Versante Fiume Siccagno in Campli Centro Storico-

Via del Sole;
 - Lavori di consolidamento Torrente Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità

della palestra scolastica “N. Di Annunzio” – I stralcio;
 - Lavori di consolidamento Torrente Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità

della palestra scolastica “N. Di Annunzio” – II stralcio;
  Con Decreto del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del

Ministero  dell’Economia  e  delle  finanze  19  maggio  2023  è  stata  ammessa  a
contributo la richiesta di finanziamento ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero
dell’Interno 25 luglio 2022 trasmessa dal Comune di Campli  relativamente ai tre
interventi per il consolidamento;

Dato atto che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



  Ai sensi dell’art. 4 del Decreto del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale
dello Stato del Ministero dell’Economia e delle finanze 19 maggio 2023 i Comuni
beneficiari, in qualità di soggetti attuatori, sono tenuti a rispettare i termini stabiliti
dal Decreto per l’aggiudicazione dei lavori;

  per le  opere il  cui  costo è compreso tra  750.001,00 euro e 2.500.000,00 euro,
l’affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi dalla data di pubblicazione
dell’avviso  del  Decreto  di  cui  sopra  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana;

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità
tecnico-economica,  ed  esecutiva,  relazione geologica  e relazione paesaggistica  per  le
opere di cui sopra per poter dare avvio alle lavorazioni entro il termine stabilito;

Visto  che il  quadro  economico  previsto  relativamente  all’intervento  di  “Lavori  di
consolidamento versante Fiume Siccagno in Campli centro storico – Via del sole”,
in fase di richiesta di contributo, è così suddiviso:

A.1 Importo lavori €  550.000,00 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  30.000,00 

TOTALE LAVORI €  580.000,00 

B.1 Rilievi, Indagini €  10.000,00 

B.2
Spese tecniche progettazione preliminare e esecutiva, relazione 
paesaggistica, coo. della sicurezza in fase di  prog. €  38.574,62 

B.3 Spese tecniche D.L., contabilità, coo. Sicurezza in fase di esecuzione, CRE €  34.615,82 
B.4 Spese tecniche collaudo statico €  9.586,59 
B.4 Relazione geologica €  7.060,65 
B.5 Supporto al RUP per verifica prog. Ese. €  5.934,56 
B.6 Cassa previdenziale spese tecniche 4% €  3.830,89 
B.7 Iva spese tecniche 22% €  21.912,69 
B.8 IVA Lavori 22% €  127.600,00 
B.9 Incentivi €  11.600,00 
B.10 Imprevisti €  49.284,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  320.000,00 

TOTALE INTERVENTO €  900.000,00 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE FIUME SICCAGNO IN CAMPLI CENTRO STORICO - VIA DEL SOLE

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Visto che:
- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno
all’Amministrazione  Comunale,  non  potendovi  provvedere  tramite  personale  alle
dipendenze dell’Ente a causa delle difficoltà di rispettare i tempi stabiliti dal finanziamento
dell’opera congiuntamente allo svolgimento delle funzioni istituzionali;

- che la prestazione dell’incarico stimata in € 45.635,28 al netto di iva e cassa computato
secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai
140.000  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  dell’incarico
medesimo, ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



-  sulla piattaforma tuttogare.it  in uso al  Comune di  Campli,  è  stato pubblicato l’avviso
pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento ai sensi dell’ex
art. 35 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.
120/2020 di servizi  di  ingegneria e architettura di importo inferiore ad euro 139.000,00
relativi  alla  progettazione,  validazione,  direzione  lavori,  direzione  dell’esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione, geologia, collaudo
tecnico-amministrativo e/o statico;

-   che  il  professionista  Ing.  Roberto  Buccini,  nato  a  Isernia  (IS)  il  22/09/1964,  C.F.
BCCRRT64P22E335D, residente a Isernia in via dei Pentri n.123 ed iscritto con il numero
203 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Isernia – Sez. A, con studio
sito in Isernia , via dei Pentri n.123, risulta iscritto all’elenco degli operatori di cui sopra e
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed
alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

- tramite il portale tuttogare.it è stato richiesto al suddetto professionista di esprimere una
percentuale di sconto sul calcolo dell’onorario di € 45.635,28;

-  il  professionista  si  è  reso  disponibile  ad  espletare  l’incarico  come  mandatario  del
raggruppamento  temporaneo  costituito  con l’architetto  (giovane  professionista)  Arch.
Arianna  Di  Tella,  nata  a  Isernia  l’11/06/1993,  C.F.  DTLRNN93H51E335X,  iscritta
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Isernia al n. 328, con studio a Carpinone (IS) in
Via delle Fontanelle n.1, e il  Geologo Luca Di Carlantonio, nato a Sant’Omero (TE) il
15/04/1986, C.F. DCRLCU86D15I348H- P.I. 01979950670, iscritto all’Ordine dei Geologi
della Regione Abruzzo al n. 602, con studio in Martinsicuro (TE) Via Plinio il Vecchio n.22;

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale
in parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno
sconto del 4,5% e dunque, per un importo netto contrattuale di  € 43.581,69 oltre iva e
cassa;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. A033F3E748;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E78H22000680001;
-  del  DGUE con  il  quale  l’operatore  economico  ha  attestato  il  possesso  dei  requisiti
generali  di  cui  agli  artt.  94,95,96,98 del  D.Lgs n.36/2023 nonchè dei  requisiti  speciali
necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 
-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  in  data  28/11/2023  da
Inarcassa, il  professionista  Ing. Roberto Buccini,  nato a Isernia (IS) il  22/09/1964, C.F.
BCCRRT64P22E335D risulta IN REGOLA;
- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 01/12/2023 da Cassa
Geometri,  la  professionista  Arch.  Arianna  Di  Tella,  nata  a  Isernia  l’11/06/1993,  C.F.
DTLRNN93H51E335X risulta IN REGOLA;
- sulla base dell’Attestazione di Regolarità contributiva rilasciato in data 01/12/2023 da
Epap,  il  professionista  Geologo  Luca  Di  Carlantonio,  nato  a  Sant’Omero  (TE)  il
15/04/1986, C.F. DCRLCU86D15I348H, risulta IN REGOLA;

Preso atto che l’importo del servizio in trattazione si intende a valere sul finanziamento di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



cui  al  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del
Ministero dell’Economia e delle finanze 19 maggio 2023;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: progettazione di fattibilità tecnica ed
economica ed esecutiva, relazione geologica e relazione paesaggistica per le opere di
“Lavori di consolidamento versante Fiume Siccagno in Campli centro storico –
Via del sole”;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: come riportate
nell’allegato schema di contratto;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo schema di contratto (Allegato A) nel quale vengono definiti il fine, l’oggetto, forme e 

clausole dell’affidamento in trattazione da stipulare mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 

18 del D.Lgs 36/2023;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la  Legge  regionale  16  settembre  2011,  n.  8,  “Semplificazione  amministrativa  e
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazione”;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in legge 12 dicembre 2019, n.
156;

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante: “Il nuovo Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206,

n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto  il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno  2016   a  titolo

“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle

prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo

n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a
titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria
(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;
Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e ne costituisce motivazione; 

2. di dare atto che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’ottenimento della progettazione di

fattibilità  tecnico-economica  ed  esecutiva,  relazione  geologica  e  relazione
paesaggistica per le opere di “Lavori di consolidamento versante Fiume Siccagno
in Campi centro storico – Via del sole”;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono riportate

nell’allegato schema di contratto;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base è l’affidamento diretto ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale dettagliato in premessa necessario al fine del rispetto delle tempistiche di
cui all’ art. 4 del Decreto del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell’Economia e delle finanze 19 maggio 2023 per la realizzazione dell’intervento 
“Lavori di consolidamento versante Fiume Siccagno in Campli centro storico – Via del sole”;

4. di approvare l’allegato schema di contratto da stipulare mediante lettera commerciale ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023;

5. di affidare l’incarico di progettazione di fattibilità tecnico-economica, ed esecutiva, 
relazione geologica e relazione paesaggistica, per le opere di “Lavori di consolidamento versante 
Fiume Siccagno in Campi centro storico – Via del sole” per un importo complessivo (IVA ed 
Oneri contributivi esclusi) di euro € 43.581,69 al RTP costituito tra i seguenti professionisti:

- Ing. Roberto Buccini, nato a Isernia (IS) il 22/09/1964, C.F. BCCRRT64P22E335D, 
residente a Isernia in via dei Pentri n.123 ed iscritto con il numero 203 dell’ordine 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Isernia – Sez. A, con studio sito in Isernia, 
via dei Pentri n.123;

- Arch. Arianna Di Tella, nata a Isernia l’11/06/1993, C.F. DTLRNN93H51E335X, iscritta 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Isernia al n. 328, con studio a Carpinone (IS) in
Via delle Fontanelle n.1;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



- Geologo Luca Di Carlantonio, nato a Sant’Omero (TE) il 15/04/1986, C.F. 
DCRLCU86D15I348H- P.I. 01979950670, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 
Abruzzo al n. 602, con studio in Martinsicuro (TE) Via Plinio il Vecchio n.22;

6. di dare atto che l'Ing. Roberto Buccini cod. (CIG:  A033F3E748) in conformità alla
normativa  vigente,  si  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
previsti  dalla  citata  legge, impegnandosi  a comunicare al  Comune di  Campli  gli
estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma  1  della  legge
136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti
dalla  loro  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie  connesse  ad  una  commessa
pubblica;

7. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro €  55.296,45 
(IVA e oneri contributivi inclusi);

8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
corrente al cap. 2812/18 le somme di seguito indicate:

INTERVENTO “Lavori di consolidamento versante Fiume Siccagno in Campli 
centro storico – Via del sole” - incarico progettazione di fattibilità 
tecnico-economica ed esecutiva, relazione geologica e relazione 
paesaggistica

IMPORTO €  55.296,45

CIG A033F3E748
CUP E78H22000680001

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10.dare  atto  che  l’efficacia  del  presente  provvedimento  è  subordinata  alla  verifica
positiva del possesso da parte del professionista dei prescritti requisiti;

11. di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12.di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del
D. Lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Elisabetta Natali; 

13. di trasmettere il presente provvedimento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



      - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 15/01/2024 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 88

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 23/01/2024

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 34 del 15/01/2024


